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В О В Е Д                                      
I.ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Со Законот за земјоделското земјиште (“Службен весник на Република Македонија” бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 161/19 и 178/21), се уредува користењето, располагањето, заштитата и пренамената на земјоделското земјиште како добро од општ интерес за Републиката кое ужива посебна заштита. Имајќи во предвид дека ..........
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за земјоделското земјиште, се заснова на истите цели како и Законот за земјоделското земјиште, и тоа:

-рационално користење на земјоделското земјиште,

-заштита на земјоделското земјиште,

-обезбедување на правна сигурност на корисниците на земјоделското земјиште  во државна сопственост под закуп.

Целта на предлог законот е изменување и дополнување на Законот за земјоделското земјиште заради ...........
Предлог законот се заснова на истите начела на кој се заснова Законот за земјоделското земјиште.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предложените законски решенија нема да предизвика финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведување на законот не се потребни финансиски средства кои треба да се обезбедат во Буџетот на Република Македонија. 
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКОТО ЗЕМЈИШТЕ
Член 1
Во Законот за земјоделското земјиште (“Службен весник на Република Македонија” бр.135/07, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 161/19 и 178/21), во членот 4 во точка 11 бројот „500“ се заменува со бројот „30“ и бројот „5.5“ се заменува со бројот „3“. 
По точка 11-б се додава нова точка 11-в која гласи:

„11-в Фотонапонски панели се градби на земјоделско земјиште од V до VIII катастарска класа наменети за производство на електрична енергија од сончева енергија.“

Член 2

Во членот 8-а по ставот 4 се додава нови два става 5 и 6 кои гласат:

„Министерството го евидентира земјиштето од ставот 1 на овој член по службена должност врз основа на податоците од ГКИС ситемот на агенцијата за кататстар на недвижности, системот за идентификација на земјишни парцели  и други авионски и сателитски снимки до кој има пристап Министерството. 
Земјиштето евидентирано во став 1 од овој член се класифицира во три категории во завсиност од надморска висина, педолошки карактеристики, демографски фактори, наклон на теренот, поволни хидролошки услови или достапност до вода за наводнување. 
Ставот 5 кој станува став 7 се менува и гласи:

„По барање и изјава на сопственикот дека земјоделско земјиште  е необработено не повеќе од 24 месеци и дека необработувањето е во функција на подобрување на производните можности на земјиштето, Министерството го брише земјоделското земјиште од евиденцијата од ставот 1 на овој член.

Ставовите 6 и 7 се бришат.

По ставот 8 се додава нов став 9 кој гласи:

Начинот на користење на податоците согласно став 5 и поблиските критериуми од став 6 на овој член ги пропишува Министерот.


Член 3

По членот 8-а се додава нов член 8-б кој гласи:

“8-б

Земјоделското земјиште евидентирано согласно  член 8-а од овој закон, Министерството го издава под закуп во постапка по Јавен оглас пропишана согласно овој закон. 

Приходите од закупнина за издадено земјоделско земјиште согласно став 2 од овој член се 80% се приход на сопствениците и се уплаќаат на посебна буџетска потсметка, а 20% се приход на буџетот на Република Северна Македонија .

Приходите од став 4 на овој член наменети за сопствениците можат да се подигнат најдоцна 10 години од денот на уплатата на закупнината.


Приходите кои нема да бидат подигнати од сопствениците или нивните наследници до истекот на рокот од ставот 5 на овој член стануваат приход на буџетот на Република Северна Македонија. “
Член 4


Во член 19 став 2 по зборот „повик“ се додаваат зборовите „за површини до 10 хектари“. 
Член 4

Во членот 20 по зборот „објекти“ се додаваат зборовите „и фотонапонски панели  
Член 5
Во членот 21-а  во насловот бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Во ставот 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Во ставот 2 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Член 6
Во членот 21  во насловот бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Во став 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Ставот 3 се менува и гласи: „ Постапката за давање на земјоделското земјиште во државна сопственост во закуп ја спроведува Комисија од седум члена формирана од Владата на Република Македонија на предлог на министерот, во состав од четири претставника од министерството, еден претставник од здруженијата од областа на земјоделството, еден претставник од Заедницата на единиците на локалната самоуправа на чија територија се објавува најголема површина од предметното земјиште и еден претставник предложен од Министерството за финансии. Претседател на комисијата е еден од претставниците од министерството кој се определува со решението за формирање на комисијата. 
Член 7

Во членот 21а во насловот бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Во ставовите 1 и 2 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Член 8
Во членот 22  во насловот бројот “3“ се заменува со бројот “10“.
Член 9
Во членот 22-а  во насловот бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Член 10
Во членот 22-б  во насловот бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Во ставот 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“, а во точка б алинеја 4 зборот „потврда“ се заменува со зборовите „доказ (акт)“
Во ставот 2 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Член 11
Во членот 23 ставовите 1 и 2 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.
Член 12
Во членот 24 во насловот зборовите “за површини до 3 хектари и за површини над 3 хектари“ се заменува со зборовите “за површини до 10 хектари и за површини над 10 хектари“.

Во ставот 1 зборовите “за површини до 3 хектари и за површини над 3 хектари“ се заменува со зборовите “за површини до 10 хектари и за површини над 10 хектари“.

Во ставот 8 бројот “10“ се заменува со бројот “30“.

Член 13
Во членот 25  во насловот бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

 Во ставот 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“,а во точка б алинеја 4 зборот „потврда“ се заменува со зборовите „доказ (акт)“.
Член 14

Во членот 25а во став 2 по зборот „одлука“ се додаваат зборовите „или има насад кој не е отстранет од страна на поранешниот закупец согласно член 37 став 2“. 
По ставот 2 се додаваат два нови става 3 и 4 кои гласат „во случај на давање на земјоделско земјиште во државна сопственост во закуп на кое има насад кој не е отстранет од страна на преходниот закупец, избраниот понудувач е должен да ја надомести вредноста на насадот проценета од страна на бирото за судски вештачења. 
Средствата од став 3 на овој член Министерството ги користи за наплата на доспеани, а неплатени побарувања по основ на закупнина, а доколку по наплатата на побарувањето останат средства истите Министерството со Решение се уплаќаат на сметка на поранешниот закупец, односно неговите правни следбеници или наследници. 

Ставот 3 станува став 5.

Член 15
Во членот 25-б ставовите 4 бројот “3“ се заменува со бројот “10“, а по алинеја 2 се додава нова алинеја 3 која гласи: катастарски индикации и висина на проценетата вредност која што треба да се уплати согласно член 25а став 3 (доколку има такво земјиште во катастарската општина. 
Во ставот 5 бројот “3“ се заменува со бројот “10“, а зборовите „1,2,3,4,7,8,9 и 10“ се заменуваат со зборовите „1,2,3,4,5, 9, 10 и 11“.
Член 16
Во членот 26 став 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Член 17
Во членот 27 ставот 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Член 18
Во членот 27-а ставот 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Во ставот 2 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Во ставот 7- зборот „три“ се заменува со зборот „седум“. 

Член  19
Во членот 28 ставот 1 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.
Член  20
Во членот 30 ставот 2  бројот “30“ се заменува со бројот “60“.
Во ставот 3 бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

 Член  21
Во членот 30-а ставот 1  бројот “3“ се заменува со бројот “10“.

Член 22

Во член 32 по ставот 6 се додава нов став 7 кој гласи: „ трошоците за запишување согласно став 4 и став 6 се на товар на закупецот“. 

Во членот 35 по ставот 4 се додава нов став 5 кој гласи:

„Во случај на трајна пренамена на земјоделското земјиште, денационализација или оттуѓување на долгогодишни насади, договорот за закуп  престанува само за земјиштето кое е пренаменето, денационализирано и на кој се наоѓаат насадите кои се оттуѓени.“

Ставот 5 станува став 6.

Член  23
 По членот 35 се додава нов член 35-а кој гласи:

Член 35-а
Спогодба за раскинување

Договорот за закуп по барање на закупецот и по претходно плаќање на неплатена закупнина до денот на поднесување на барањето,  надомест во висина на годишна закупнина, како и по враќање на земјиштето во првобитна состојба, целосно или делумно се раскинува со спогодба склучена во писмена форма помеѓу закупецот и министерот.

Во случај на раскинување на договорот за закуп по пат на спогодба банкарските гаранции и другите средства за обезбедување се наплатуваат.
Член 24
Во член 37 став 3 зборовите „насадите и останатите“ се бришат. 
Во ставот 5 зборовите „насадите и останатите“ се бришат.

Член  25
Во член 39 став 1 зборот „пет“ се заменува со бројот „15“
По ставот 6 се додава нов став 7 кој гласи „трошоците за работа на комисијата од ставот 3 се на товар на подносителот на барањето“. 
Член 26
Во членот 51-а став 1  по зборовите “обработка на земјоделски производи “ се додаваат зборовите “и фотонапонски панели“.

Ставот 6) се менува и гласи:


Кон барањето за издавање на одобрение за изградба на градбите од ставовите 2 и 3 на овој член се поднесува:

-     уверение за државјанство за физичко лице, односно извод од централен регистар за правно лице,

-     доказ за сопственост или договор за закуп на земјоделско земјиште во државна сопственост,

-     копие од катастарски план за катастарската парцела на која треба да се гради објектот, оранжеријата или фотонапонските панели,

-     основен проект за објектот, оранжеријата или фотонапонските панели на кој е извршена ревизија,

-     согласност од Министерството за градење на објектот, оранжеријата или фотонапонските панели на кој е извршена ревизија,
-доказ за решени имотно-правни работи доколку со основниот проект се предвидува поставување на придружни објекти на фотонапонски панели (подземни и надземни електрични водови и помошни инсталации) на земјоделско земјиште кое не е предмет на договорот за закуп или кое не е во сопственост на инвеститорот (само за изградба на фотонапонски панели),
-геодетски елаборат изработен од страна на трговец поединец-овластен геодет или трговско друштво за геодетски работи, со кој се определени катастарските податоци со точни мери и граници на земјоделското земјиште на кое се предвидува изградбата на фотонапонски панели(само за изградба на фотонапонски панели),

-овластување издадено од надлежен орган, доколку согласно прописите за енергетика е предвидено овластување за изградба на фотонапонски панели(само за изградба на фотонапонски панели),

;

Член 27


Во членот 51-б став   по зборот “активности “ се става запирка и се додаваат зборовите “фотонапонски панели“.
Член 28
Се задолжува Законодавно – правната комисија на Собранието на Република Северна Македонија да утврди пречистен текст на Законот за земјоделското земјиште.

Член 29
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените решенија во Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за земјоделското земјиште, се меѓусебно поврзани со одделни законски решенија од постојниот закон и како целина треба да се постигне поквалитетно регулирање на материјата во делот на земјоделското земјиште, рационално и ефикасно применување на законот.

III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените измени и дополнувања во законот ќе се овозможи да се создадат законски претпоставки за спроведување на Законот за земјоделското земјиште, да се подобри ефикасноста на постапката за користење и располагање со земјоделското земјиште во државна сопственост.

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ШТО СЕ МЕНУВААТ
